1

证券代码：002059             证券简称：云南旅游            公告编号：2024-040

云南旅游股份有限公司

关于全资子公司获批文化和旅游部技术创新中心的公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、概述

云南旅游股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司深圳华侨城文化旅游科

技集团有限公司（以下简称“文旅科技”）于近日收到了国家文化和旅游部发布的

《文化和旅游部关于公布首批文化和旅游部技术创新中心名单的通知》。文旅科技

作为依托单位，与中国联合网络通信有限公司深圳市分公司和深圳技术大学联合共

建的“主题乐园设施集成与智能管理文化和旅游部技术创新中心”（以下简称“技

术创新中心”）成功通过验收，成为首批11个正式运行的文化和旅游部技术创新中

心之一。

技术创新中心于2023年8月由文化和旅游部批准筹建，依托文旅科技扎实的技术

研发实力，聚焦两大核心研究方向：一是主题乐园游乐设施的研发与集成；二是游

乐设施安全监测与运维管理技术。上述研究旨在解决当前大型游乐设施创新不足、

运行安全监测与预警技术滞后等关键问题，拟通过技术创新驱动文旅产品的持续迭

代升级，提升主题乐园的整体品质和游客体验，从而推动文化旅游产业的高质量可

持续发展。技术创新中心筹建期间，重点产业化项目《动感飞行影院》荣获2024年

全国文化和旅游装备技术提升优秀案例，展示了技术创新中心的研发实力和成果转

化能力。

二、对公司产生的影响

此次技术创新中心获批正式运行，标志着公司全资子公司文旅科技在推动文旅

2

产业技术创新方面迈出重要一步。技术创新中心将围绕“创新文旅行业产品供给、

提高旅游本质安全水平”核心功能使命，加快打造国内一流、行业领先的创新平台。

文旅科技通过汇聚产学研用各界人才，努力攻克关键技术难题，推动行业技术进步，

将为完善现代旅游业体系，加快建设旅游强国，推动旅游业高质量发展作出更大贡

献。

三、备查文件

《文化和旅游部关于公布首批文化和旅游部技术创新中心名单的通知》。

特此公告。

云南旅游股份有限公司董事会

2024年11月15日